
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 

 

 
     

 PORTARIA Nº 1.665/GR/IFAM, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024. 
 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA, no 

exercício do cargo de REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria nº 1.652/GR/IFAM, de 14/11/2024, publicada no Diário Oficial da União – DOU Nº 222, 

de 18/11/2024, Seção 2, pág. 15, e;  

CONSIDERANDO o Despacho da Pró-Reitoria de Ensino – PROEN, de 14/11/2024, 

contido no Documento nº 23443.014096/2024-65, R E S O L V E: 

  

Art. 1º ATUALIZAR a Portaria nº 1.408/GR/IFAM, de 04/10/2024, que designou a 

Comissão responsável pelos trabalhos de elaboração dos Calendários Acadêmicos Sistêmicos 

2025 da EPTNM e da Graduação, no âmbito deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Amazonas – IFAM, conforme abaixo: 

Nome Lotação/Campus Função 

Brenda Lopes Hoornweg Van Rij PROEN Presidente 

Jean Jones Freire Viana de Oliveira PROEN Vice-Presidente 

Adriana Neves de Almeida PROEN Membro 

Oziel Coelho Antunes PROEN Membro 

Evellyze Martins Reinaldo Pinho PROEN Membro 

Maria Francisca Morais de Lima PROEX Membro 

Carlos Renã da Silva Moura PROEX Membro 

Priscila Oliveira de Assunção PPGI Membro 

Leandro Amorim Damasceno PROGESP Membro 

Janduy Medeiros Neto PROGESP Membro 

Gustavo Galdino Rodrigues Bernhard DEaD Membro 
 

Art. 2º À Pró-Reitoria de Ensino – PROEN, para adoção das providências que se 

fizerem necessárias. 

  
 Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 
 
 
 

Reitor, em exercício 


		2024-11-19T11:04:40-0400
	Paulo Henrique Rocha Aride
	Eu estou aprovando este documento




